37. [vers. 37.] *Dilatasti gressus meos subter me* : nec impediunt carnales angustiae; quoniam latam fecisti ebaritatem meam operantem hilariter, etiam de ipsis quæ subter me sunt mortalibus rebus et membris. *Et non sunt infirmata vestigia mea* : et non sunt infirmata, sive itinera mea, sive signa quæ impressi ad imitandum sequentibus.

38. [vers. 38.] *Persequar inimicos meos, et com-*

<sup>1</sup> Mss. duo, *in prælium.* Alii plerique, *in prælio.* Apud LXX est *eis polemon.*

<sup>2</sup> Sic editio Lov. et melioris notæ Mss. At Er. et octo Mss., *salutis tuæ* : quam lectionem Hebræo respondere testatur Hieronymus, in Epist. 553, ad Suniam.

*prehendant illos* : persequar affectus carnales meos, uoc ab eis comprehendar; comprehendam illos, ut absumentur. *Et non convertar donec deficiant* : et ab ista intentione non convertar ad quietem, donec deficiant qui obstrepunt mihi.

39. [vers. 39.] *Constringam illos, nec poterunt stare* : nec durabunt adversum me. *Cadent subtus pedes meos* : dejectis illis, præponam amores quibus ambulo in æternum.

40. [vers. 40.] *Et præcinxisti me virtute ad bellum* : et constringisti fluentia desideria carnis mee virtute, ne in tali pugna præpedirer. *Supplantasti insurgentes in me subter me* : decipi fecisti eos qui me insequabantur, ut subter me fierent qui super me esse cupiebant.

41. [vers. 41.] *Et inimicos meos dedisti mihi dorsum* : et inimicos meos convertisti, et dorsum mihi eos esse fecisti, id est, ut sequerentur me. *Et odio habentes me disperdidisti* : alios autem eorum qui in odio perduraverunt, disperdidisti.

42. [vers. 42.] *Clamaverunt, nec erat qui salvos faceret* : quis enim salvos faceret, quos tu non faceres? *Ad Dominum, nec exaudivit eos* : nec ad quemlibet, sed ad Dominum clamaverunt; nec exauditione dignos iudicavit non recedentes a malitia sua.

43. [vers. 43.] *Et comminam illos ut pulverem ante faciem venti* : et comminam illos; aridi enim sunt, non recipientes imbrem misericordiæ Dei : ut elati atque inflati superbia, a spe firma et inconcussa, et tanquam a terræ soliditate et stabilitate rapiantur. *Ut lutam plutearum delebo eos* : per latas quas multi ambulavit perditionis vias, luxuriantes et lubricos delebo eos.

44. [vers. 44.] *Erues me de contradictionibus populi* : erues me de contradictionibus eorum qui dixerunt : *Si dimiserimus eum*<sup>1</sup>, omne sæculum post illum ibit (Joan. xi, 48).

45. [vers. 45.] *Constitues me in caput Gentium. Populus quem non cognovi servivit mihi* : populus Gentium quem corporali presentia non visitavi, servivit mihi. *In obauditu auris obedivit mihi* : neque oculis me vidit; sed recipientes prædicatores meos, in obauditu auris obedivi mihi.